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Milí bratři, milé sestry, 

zvláštní slovo pro začátek postní doby. Proč 
zrovna tohle? Jak to souvisí s výzvou pro ten-
to jedinečný čas, kdy se máme modlit, postit 
se, nebo se na chvíli vzdát něčeho ji-
ného, co máme rádi? Proč Jonáš 
a veslující lodníci? 

Na pozadí jejich práce přemýš-
lím o tom, co je to statečnost. 
Jonáš, ač je prorok Hospodinův, 
projevil se jako slaboch. Co je 
na něm jedině pozitivní, je to, že 
nakonec uprostřed běsnícího moře 
vyzná: Stalo se to kvůli mně. Zbavte se mne 
tím, že mne hodíte do vln a bude zase ticho 
a pokoj. Lodníci to ale nejprve odmítnou. 
Veslují proti vlnám jako o život, pokoušejí se 
dostat na břeh – aby jednoho člověka zachrá-
nili. Tito stateční chlapi riskují svoje životy 
kvůli němu. Až po marném zápase přichází 

Jonáš odpověděl: Vezměte mě a uvrhněte do moře, a moře vás nechá na pokoji. Ti muži 
však veslovali, aby se vrátili na pevninu, ale marně. Moře se proti nim bouřilo stále víc. 
Volali tedy k Hospodinu: „Prosíme, Hospodine, ať nezahyneme pro život tohoto muže, 
nestíhej nás za nevinnou krev. Ty jsi Hospodin, jak si přeješ, tak činíš.“  

 Jonáš 1, 12–14
„Statečný je ten, kdo našel odvahu žít s očima otevřenýma.“    

Profesor Erazim Kohák

ke slovu modlitba k Bohu Izraele. Bojí se jeho 
hněvu, pokud by prorok zahynul.

Už potřetí za několik let vstupujeme 
do postní doby v těžkých, drama-

tických časech. Nejprve Covid, 
pak napadení Ukrajiny a nyní 
– do třetice všeho zlého - kolo-
sální zrada této země v přímém 
přenosu těmi, na které nejvíce 

spoléhala. 
„Pár statečných spasí město 

v dobách zlých“ zpíval kdysi Sváťa Ka-
rásek. Byla to píseň o zkáze Sodomy a Gomo-
ry. Těch pár statečných se tam tehdy nenašlo.  
Ale věřím, že to přece platí. Stateční zdravot-
níci a epidemiologové dřeli do vyčerpání, aby 
se jim povedlo pandemii dostat pod kontrolu. 
Podařilo se vyvinout vakcínu. Odměnou jim 
bývalo nejen uznání a poděkování, ale taky 

Slovo na úvod
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Milí čtenáři Posla, 
vstoupili jsme do postního období. Přemýš-
lím nad tím, co by mohlo být pro mě osobně 
důrazem, s nímž postní dobou projdu, který 
budu promýšlet. Proč nepíšu v množném čís-
le? Čím dál víc se při pohledu na naši církev 
ukazuje, že bez výrazné osobní zbož-
nosti totiž budeme jen církví (mož-
ná výrazné) minulosti, ale jen stě-
ží budoucnosti. Bez konfrontace 
naší (mojí) víry s okolním chvě-
jícím se světem, nebudeme jako 
společenství mít co nabídnout 
svému okolí. Doplňkové aktivity 
křesťanského společenství (tábory 
pro děti, karneval, ples mládeže, nakonec 
i káva po bohoslužbách) budou bez jasného 
vztahování se k tomu pro nás podstatnému 
či navazování na něj (jako právě budování 
osobních vztahů či sdílení se po čase boho-
služeb) jen jednou z mnoha alternativ, které 
koná spousta dalších občanských uskupení. 
Tak co tedy letos chci osobně při cestě před 
Kristův kříž zdůraznit? Otevřenost. Přijetí. 
Bez výhrad, v lásce. Ale zároveň schopnost 
učit se tváří v tvář úzkosti, kterou světové po-
litické dění působí, nově, jinak formulovat, 
komu jsem uvěřila.

Potřebu důrazu na otevřenost vní-
mám aktuálněji než kdy 
jindy. Začíná to všude 
kolem nás v malém 
– všimli jste si, 
že už téměř 

každý obchodní dům má na svém parkovi-
šti závory? Nechceme nikoho někam pus-
tit zadarmo, natož pak natrvalo. Co kdyby 
tam parkoval déle, než námi stanovené dvě 
hodiny… nebo by tam chtěl dokonce zůstat 

stát přes noc. Ne ne, je to náš prostor, 
my jsme si ho vybudovali, zapla-

tili, přijďte si k nám nakoupit, ať 
z vás něco máme, a pak sbohem. 
A ve větším měřítku – jenom 
my máme pravdu, naše cesta je 

správná, s vámi se bavit nebude-
me, my vám to totiž ukážeme! My 

jsme v právu! A vás, co s námi nesou-
hlasíte, vyvedeme ze sálu, abyste nerušili naši 
skvělou sebeprezentaci a podporu těch, co 
myslí stejně a zatleskají nám. 

Uzavírání se, budování neprostupných 
hranic, není cestou, která vede k pokoji. Je 
sobeckým sebepotvrzováním, pyšnou se-
beprezentací. Chci promýšlet, jak se v lásce 
setkávat s těmi, kdo mají jiný názor a na-
slouchat jim. A alespoň porozumět, proč 
se na situaci dívají jinak než já. Neurážet je 
v jejich nepřítomnosti, nedehonestovat je 
před druhými, respektovat jejich důstojnost 
odlišnosti postojů či způsobů víry navzdory. 

Aby naše společenství bylo otevřené 
pro ty, kteří už pro závory 

v nás i okolo nás ne-
mají kam jít.  

Jana Vrajová

Slovo na úvod

dezinformace, nenávist a podezřívavost, že 
nedělají dost. 

Když byla napadena Ukrajina, odhodlali se 
její obránci ze dne na den ke statečnému boji, 
který by jinde pokládali za předem prohraný 
a tedy marný. Pár statečných už tři roky zápasí 
s vysokými vlnami a rozbouřeným mořem 
v podobě vražedné mašinerie. Nejprve to vy-
padalo, že mají širokou podporu. 

No a do třetice – nejen že se od nich od-
vracejí ti, kteří jim nejvíce pomáhali. Ale 
dokonce jsou obviňováni, že za brutální vál-
ku mohou oni sami. Prý se brání už příliš 
dlouho. Jsme zděšeni tak strašlivě cynickým 
překroucením pravdy. Jejich prezident se jako 
vrchní lodivod přesto nedá odradit, i když za-
kouší ponižování od nabubřelých světových 
politiků a byznysmenů.

Ten, kdo ustojí tak obrovský tlak a nepadne 
na kolena před ďábelskou mocí, ten je sta-
tečný.

Přemýšlejme v letošní postní době o sta-
tečnosti. Má mnoho podob. V Bibli stateč-
nost souvisí velmi často s udatností v boji. 
Vzpomeňme na statečnost těch, kteří se po-
stavili nepřátelským mocnostem. Na izraelské 
soudce. Vzpomeňme na Davida. Na stateč-
nou Ester i Rút. A potom na proroky, kteří 

museli často utíkat, aby si zachránili život. 
Vzpomeňme na  statečnost Marie a Josefa, 
Štěpána, Pavla a dalších Kristových svědků. 
Vzpomeňme na velké postavy našich dějin. 
Na Husa, Komenského, Masaryka, Miladu 
Horákovou, Václava Havla. 

I v současné době jde o všestrannou pod-
poru ujařmených i bojujících, kteří zápasí 
o své životy i životy bližních. Potřebují naše 
zastání a pomoc. Blízký národ je terčem ag-
rese a jde mu o bytí i nebytí. Být na straně 
Ukrajinců – to je v této chvíli to opravdu 
křesťanské.  

Tak tedy buďme stateční a silní, zachovejme 
si naději a nebojme se zla.  

Modlitba:  
Pane Bože, ty jsi Pán nade všemi silami 

a mocnostmi. Často ve svých životech 
i ve světě zažíváme důsledky působení zla. 
Neopouštěj nás Bože, když se i v nás oteví-
rají propasti a zlo po nás sahá. Přivaž nás 
k Ježíši Kristu, našemu zachránci. Označ 

nás proti mocnostem temnot jeho jménem. 
Amen.

Váš Jan Lukáš, farář

Narozeniny v březnu

6. 3. Jana Coufalová
11. 3. Milan Žákovych
12. 3. Věra Kubíčková
12. 3. Tereza Řezníčková
13. 3. Drahomíra Šimsová
14. 3. Clémence Hildenbrand
17. 3. Matyáš Mezuláník

18. 3. Věra Gardavská
26. 3. Lukáš Konečný
27. 3. Anna Hromádková
27. 3. Marta Palatý
28. 3. Josef Dolínek
29. 3. Ivana Rummlerová
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 Sborový program na březen 2025

  2. 3. neděle 09.00 bohoslužby  s večeří Páně  Jan Lukáš
14.30 karneval pro děti NŠ

  3. 3. pondělí 18.00 staršovstvo
  4. 3. úterý 18.00 biblická hodina
  5. 3. středa 19.00 Sešlost  
  6. 3. čtvrtek 9.00 Seniorklub
  7. 3. pátek 16.00 biblická hodina pro děti

17.00 konfirmandi
18.00 mládež  

  8. 3. sobota 10.00 kurz pro výpomocné kazatele
  9. 3. neděle 09.00 bohoslužby  1. postní neděle Jan Lukáš

13.00 bohoslužby DD Chválkovice
14.30 bohoslužby DD Hrubá Voda

11. 3. úterý 18.00 biblická hodina
15. 3. pátek jarní prázdniny
16. 3. neděle 9.00 bohoslužby  Jan Lukáš
18. 3. úterý 18.00 večeře se staršovstvem
19. 3. středa 19.00 Sešlost
20. 3. čtvrtek 14.00 kurz ETF
21. 3. pátek 16.00 biblická hodina pro děti

17.00 konfirmandi
18.00 mládež 

22. 3. sobota 10.00 kurz pro výpomocné kazatele
23. 3. neděle 09.00 bohoslužby  a Výroční sborové shromáždění Jan Lukáš
25. 3. úterý 18.00 biblická hodina
27. 3. čtvrtek 14.00 Seniorklub
28. 3. pátek 16.00 biblická hodina pro děti

17.00 konfirmandi
18.00 mládež 

30. 3. neděle 09.00 bohoslužby  Jan Krupa
10.00 sborový den s hostem

Každou středu v 18.00 modlitební chvíle.

Zápis ze schůze staršovstva 3. 2. 2025
Úvodní pobožnost připravil Ondřej Holubec. 
Čerpal z knihy Klíče pro děti. Pán Bůh má 
i pro naše těžké chvíle plán, který hned ne-
vidíme. Pobožnost jsme zakončili písní: Co 
činí Bůh, vše dobré jest, on dobře se mnou míní 
(č.  04 z evangelického zpěvníku).

Hodnotili jsme uplynulé období. 
Leden byl měsícem ekumenických 
vztahů. Výborně bylo hodnocené 
setkání v našem kostele, netra-
dičně pořádané v dolním velkém 
sále. Sloužil br. Hyacint, který do-
kázal svou spontánností zaujmout 
lidi. Během ekumenických boho-
služeb probíhala sbírka na oběti po-
vodní v Zátoru. Rozběhly se sborové aktivity.
Staršovstvo schválilo zápis z lednové schůze.

Probrali jsme splnění úkolů z minulé 
schůze. 
Byla uzavřena DPČ s Janou Brančíkovou, 
která se nyní stará o úklid kostela. V termí-
nu 23. listopadu je potvrzeno konání boho-
služeb v Červeném kostele. Bude kázat Jan 
Lukáš, pozveme sbory ze seniorátu. 

Byla ustanovena pracovní skupina pro 
hledání nového faráře (M. Vraj, J. Vrajová, 
D. Marek, A. Jeništa, O. Holubec, je možné ji 
dále rozšířit). Prvním úkolem skupiny bude 
určit priority, co je pro náš sbor důležité. 

Připravuje se nová nájemní smlouva s br. 
farářem podle nových církevních pravidel. 

Noemi Batlová upřesňuje počty členů, 
dohledává členy sboru, kteří se již dlouho 
neozvali.

Staršovstvo upřesňovalo harmono-
gram na následující období:
•	 Na Popeleční středu 5. března se připra-

vuje setkání těch, kdo se chtějí spolu ak-
tivně prožívat postní období a vzájemně 
se podporovat
•	V sobotu 22. 3. se koná workshop Jak začít 

od nuly?, který povede Viktor Hojka. 
Jedná se o seniorátní akci, na kte-

rou se může přihlásit každý, kdo 
touží něco nového v církvi začít, 
nebo úspěšně pokračovat v roz-
běhnuté aktivitě. Akce se koná 

v Olomouci v KEA. Je potřeba se 
přihlásit do 10. března.

•	 V neděli 23. března se koná Výroční 
sborové shromáždění, bez polévek.

•	 V sobotu 29. března se koná v Praze pra-
videlné celocírkevní setkání: Co by měl 
vědět každý presbyter.

•	 V neděli 30. března se koná Sborový 
den s hostem Janem Krupou, kaplanem 
v hospici Citadela ve Valašském Meziříčí. 
Po bohoslužbách bude následovat beseda 
a společný oběd s polévkami. Petra Cho-
vancová prověřuje možnost odpolední 
návštěvy Hospice na Sv. Kopečku.

•	 Návštěva z Vídně 16.–18. května
Oliver Engelhart ( člen vídeňského sboru) 
je hlavním koordinátorem návštěvy ze stra-
ny vídeňského sboru. Za náš sbor komu-
nikuje kurátor Marek Vraj a Soňa Černá. 
Společně se ladí program na sobotní ve-
čer. Plánujeme společný hudební program, 
do kterého se mohou zapojit všechny hu-
dební skupiny našeho sboru (koordinace 
Eva Čejková).  

•	 V pátek 23. května se koná Noc kostelů.
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•	 8. června bude kázat Jonatan Hudec z Pra-
hy-Smíchova.

Byly stanoveny termíny pro konfirmaci: 
•	 6.–8. června se bude konat víkendové sou-

středění konfirmandů v Dobřečově, 
•	 v pátek 13. června se koná rozhovor kon-

firmandů se staršovstvem, 
•	 a v neděli 22. června bude konfirmace. 

Technická komise
Je podepsaná smlouva na 3. etapu rekon-
strukce. 1. července začíná stavba. Musíme 
počítat s tím, že bude potřeba zároveň reali-
zovat zateplení farního bytu. Čekáme ceno-
vou nabídku. Zateplení je nutné, navýší vý-
znamně prostředky nutné k zaplacení etapy 
v tomto roce. Podporujme obětavost.

Grantová komise: 
•	 Má za úkol prověřit, zda je možné na za-

teplení a izolaci střechy žádat dotaci Zelená 
úsporám.

•	 Připravuje úpravu rekonstrukčního webu.
•	 Bude vytvořen e-shop pro akci Kup si svou 

tašku. Pro dárce bude připraven certifikát 
s poděkováním.

•	 Připravuje se letní grilování na zahradě 
kostela s termínem 19. července, letní va-
rianta Dobropunče. Výtěžek akce by byl 
věnován na rekonstrukci kostela. 

•	 Pokračují přípravy na nahrávání podcas-
tu – Rozhovory Ondřeje Bláhy se zajíma-
vými členy našeho sboru. Hledá se vhodný 
název pro podcast.

•	 V pondělí 17. března ve 13.00 se uskuteč-
ní schůzka zástupců našeho sboru a členů 
technické a grantové komise se zástupci 
města Olomouce v našem kostele.

•	 V přípravě je banner na kostel ze strany 
Moravy. Grantová komise prověřuje da-
ňové dopady sbírky.

•	 Grantová komise připraví leták o kostele 
i v němčině.

•	 Děkujeme Jakubu Rumlovi za vyúčtování 
dotace z města Olomouce.

Různé
•	 Na 1. června je plánován pro zájemce zá-

jezd do Levoče. Bude to spíše skromná 
akce, několika auty.

•	 Návrh uspořádat jen menší sborový výlet – 
procházku z Olomouce (Pavel Brtník).

•	 Noc kostelů je na téma Naděje. 
•	 Proběhl farářský kurz. Noemi Batlová pře-

dala postřehy. Mikuláš Vymětal, farář pro 
menšiny, dává podnět uspořádat bohosluž-
by s tématem boje proti rasismu. Den boje 
proti rasismu je stanoven na 21. března, ale 
akci je možné uspořádat i kdykoli jindy. 
Nabízí seznam vhodných přednášek.

•	 Petra Chovancová sdílela své zážitky 
z přednášky F. Štěcha o umělé inteligenci 
a náboženství. Dále informovala o duchov-
ním cvičení s otcem Gorazdem na téma 
srdce.

•	 Alexandr Jeništa pomáhá hledat brigádu 
pro syna Any Mozgové.

Staršovstvo ukončilo schůzi ve 20:30 písní 
658 (Už mi oči tíží sen).

Informace o hospodaření jsou u br. poklad-
níka. 

Podle zápisu Evy Palové Dostálové
pro Posla zpracovala Adéla Gabrielová

Výročnímu sborovému shromáždění bude předcházet sborová beseda v úterý 
18. 3. 2025 od 18 hod. (místo pravidelné biblické hodiny), při které můžeme 
společně promýšlet okruhy, které vás zajímají:

•	 děti	a	mládež	ve	sboru
•	 informace	o	třetí	etapě	rekonstrukce	kostela
•	 situace	v	Nákle
•	 a	další	vaše	podněty	...

Všichni	jste	srdečně	zváni.
Starším	lidem	zajistíme	odvoz	domů	auty.

Milé sestry, milí bratři, zveme vás na 
večeři se staršovstvem

Naši nejmenší v nedělní škole
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Dne 27. února začal další semestr 
Celoživotního vzdělávání a University 
třetího věku ETF UK Praha v Olomouci.
25 přihlášených účastníků sledovalo 
poutavé vyprávění prof. ThDr. Martina 
Prudkého o Starém zákonu.
Zveme další zájemce na další čtvrtky 
i na jednotlivé přednášky. 

Z přednášky Starý zákon jako Písmo v křesťanské tradici Vzpomínka na život bratra Kopečka

Sbírka pro Zátor

Po bohoslužbách 16. 2. jsme se spolu se se-
strami a bratry ze šternberského sboru sešli 
ke společné vzpomínce na věrného člena 
obou evangelických společenství, bratra 
Miroslava Kopečka. Vzhledem k délce jeho 
života byly vzpomínky též historickou son-
dou do životů obou našich sborových spo-
lečenství. Ale především svědectvím o napl-

něném životě, věrnosti přijaté víře v Krista, 
láskyplné celoživotní službě církvi po boku 
své věrné manželky. Pro mnohé z nás, kteří 
jsme se s bratrem Kopečkem směli setkávat, 
bylo toto ohlédnutí se za jeho životem radost-
ným povzbuzením pro náš osobní život víry. 
Děkujeme za příklad žité víry!

Jana Vrajová

Každoročně v lednu se olomoucké křesťan-
ské sbory připojují k modlitebním týdnům – 
Alianční týden modliteb a Týden za jednotu 
křesťanů. 

Představitelé olomouckých církví na pří-
pravném zasedání na návrh P. Hyacianta  
rozhodli vyhlásit tyto večery sbírku a její vý-

těžek použít na finanční podporu rodin po-
stižených povodněmi v obci Zátor (pomoc 
s financováním energií).

Ve středu 26. 2. 2025 byla sbírka předána 
paní starostce v obci Zátor. Děkujeme vám 
všem, kteří jste přispěli!
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Ples SOMu ve Valašských Athénách
V pátek 28. 2. 2025 se po dvou letech opět 
tancechtivá nejen evangelická mládež všech 
generací sešla na plese, tedy na mezigenerač-
ním plese s názvem „VALAŠSKÉ ATHÉNY“. 
Po Velké Bystřici v roce 2023 se tentokrát ples 
konal ve Valašském Meziříčí a pořadatelem 
nebyl jenom SOM Moravskoslezského seni-
orátu ČCE, ale i SOM Východomoravského 
seniorátu. 

Úvodní slovo měl farář Jakub Pavlús ze 
Šumperku a seniorátní farářka Východomo-
ravského seniorátu Jaroslava Michnová. Ve-
čer konferoval Oskar Vogel a slečna Burešová. 
Ti měli i úvodní scénku, která osvětlovala, 
co mají Valaši společného s Athénami a při-
pomněla některé zvyky či zlozvyky Valachů. 

K tanci hrála cimbálovka a poté i „bigbíti“. 
Tancovalo se s chutí a většinou i se znalostí 
patřičných kroků. Z připojené fotografie je 
zřejmé, že výprava z našeho sboru nebyla 
malá, byla všech generací a byla i „gendero-
vě“ vyvážená. 

Výborným tanečním výkonem nás pře-
kvapil Vlastík Stejskal se svou manželkou 
Hankou, byla radost je sledovat. Jsme rádi, 
že v olomouckém sboru vyrostl tak zdatný 
senior, který vedle úkolů kazatelských, admi-
nistrativní práce a řízením seniorátu je i tak 
výrazným tanečníkem. Tanci zdar a příště 
zas.

Šimon

V minulém roce se u nás v kostele odehrá-
la pro náš sbor velmi neobvyklá aktivita: 
koncert Edy Kenninga. Protože Edovi záleží 
i na performativitě, prostor kostela byl vizu-
álně proměněný, jako zřejmě nikdy dopo-
sud. Však si vzpomínáte… Eda a jeho tým 
(hudební, výtvarný, organizační) nás zvou 
tentokrát mimo prostory kostela – na ino-
vovaný koncert THE COLLABORATION 
CONTAMINATION II., který se uskuteční 
na scéně pro živé umění MUO CENTRAL 

v sobotu 5. dubna. Lístky jsou již v prodeji. 
Zpívat bude Eda, ale také sbor zpěváků, který 
ho doprovází, stejně jako orchestr mladých 
talentovaných hudebníků, kteří realizují Edo-
vy hudební vize. Koncert se koná na podporu 
aktivit spolku Setkávání Travná. Jako pozván-
ku přikládáme něco o Edovi a jeho tvorbě, 
ať se můžete rozhodnout i vy, kteří jste loni 
nebyli účastni a nevíte, co čekat. Jo, a zpívá 
se v angličtině!

Jana Vrajová

Pozvánka na koncert

Edmund Kenning a jeho tvorba
V Edmundově hudebním a tvůrčím světě se 
nevyhnete tématice víry. Jakožto tzv. “missio-
nary kid” – dítě vyrůstající s rodiči, kteří 
vykonávají misijní činnost, se po celé 
jeho dětství a dospívání intenziv-
ně setkával s křesťanstvím, křes-
ťanskými hodnotami, různými 
církvemi a společenstvími. Prožil 
to dobré i špatné, co doprovází ži-
vot v církvi a v jeho tvorbě se tyto 
zkušenosti odráží velmi intimním 
a upřímným způsobem. Otevřeně mluví 
o pochybnostech, o nezodpovězených otáz-
kách a bolestech, ale zároveň se tam vždycky 
najde naděje, odhodlání hledat pravdu a usi-
lovat o život v ní.

„Neřekl bych, že píšu křesťanské písničky, ale 
ve většině mých písniček se tahle tématika nějak 
objevuje. Snažím se tvořit tak, aby v každé písni 
byly vrstvy, aby si v ní mohl každý najít to, co po-
třebuje. Některé vrstvy jsou viditelnější, některé 
schovanější, některé jsou skryté tak, abych o nich 
věděl jen já. Rád používám symboly a metafory, 
protože reprezentují nějaké téma nebo myšlenku, 
ale dá se na ně nahlížet různými úhly pohledu. 

Symboly a metafory jsou v křesťanství hodně 
prominentním způsobem komunikace a velmi 

se tím inspiruji. Znám Bibli a všechny ty 
příběhy docela dobře, takže se mi to 

snadno propojuje dohromady s tím, 
co prožívám. Sám pak těm starým 
symbolům mohu dávat novou vrst-
vu významu, když k nim připojím 
svůj individuální prožitek.
Ani většina křesťanů by nepova-

žovala moji hudbu za křesťanskou. 
Někteří jsou mými texty dokonce uražení,“ 

směje se Eda. „Ale pro mě víra bez pochybností 
a otázek nemůže být víra. Kdo přestane hledat 
ty další vrstvy, zůstane zaseklý v té jedné a přijde 
o bohatství lásky, společenství, emocí, poznání 
i bolesti, strastí a výzev. A to vše patří ke světu, 
ve kterém žijeme. Proto nechci – a ani nedokážu 
– psát výhradně křesťanskou hudbu. Potřebuju 
propojovat ty hodnoty a myšlenky s naším svě-
tem, s našimi konkrétními životy a zkušenostmi. 
Tu hudbu tvořím tak, aby každý k ní měl přístup 
a každý v ní mohl najít bezpečný prostor.“

Za realizační tým  
Edmund Kenning a Janča Vrajová
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Ze života církve

e-mail: office@etf.cuni.cz 
tel.: +420 221 988 216, fax: +420 221 988 215
CŽV/U3V na ETF UK, Černá 9, 110 00 Praha 1
https://web.etf.cuni.cz/ETFN-526.html 

EVANGELICKÁ
TEOLOGICKÁ
FAKULTA
Univerzita Karlova

zve v letním semestru akademického roku 2024/25 všechny 
zájemce ke kurzům celoživotního vzdělávání a univerzity třetího
věku v Olomouci. V rámci kurzu Úvod do evangelické teologie 
připravila katedra Starého zákona řadu přednášek nazvanou 

Starý zákon: literatura, historie, 
teologie

Přednášejí: prof. ThDr. Martin Prudký
prof. Filip Čapek, Ph.D.
doc. Petr Sláma, Ph.D.

27.2. 2025 Martin Prudký: Starý zákon jako Písmo v křesťanské 
tradici

20.3. 2025 Petr Sláma: Starý zákon jako literární útvar

3.4. 2025 Filip Čapek: Starý zákon v perspektivě historického a ar-
cheologického zkoumání

15.5. 2025 Martin Prudký: Jak se z textu dělá teologie (četba a výklad 
oddílů knihy Genesis)

Koná se v Olomouci ve farním sboru ČCE (Blahoslavova 1) v 
uvedené čtvrtky od 14:00 do 18:00 hod. Začínáme 27. února 2025.

Cena kurzu: 700,- Kč; číslo účtu: 85439011/0100; variabilní symbol: 335 
Zpráva pro příjemce: jméno studenta/studentky. Platbu prosíme proveďte 
od 1. 1. do 31. 3. 2025.  

Dotazy a přihlášky posílejte na:

Modlitba Společenství evangelických církví v Evropě ke třetímu 
výročí začátku války na Ukrajině

24. února 2025 – Válka na Ukrajině trvá už 
tři roky. Zveme k modlitbě

Připomínáme si smutné výročí: uplynuly 
tři roky od útoku Ruské federace na Ukra-
jinu. Bezprecedentní agrese vůči suverenitě 
svobodného státu provázená nespravedlností, 
brutalitou a utrpením.

V této válce zemřely stovky tisíc lidí a spra-
vedlivý mír je stále nedosažitelný. Společenství 
evangelických církví v Evropě (CPCE) požá-
dalo svou členskou církev, Německou evange-
lickou luterskou církev na Ukrajině, aby k této 

příležitosti napsala modlitbu a sdílela ji s ostat-
ními napříč státy a denominacemi.

„Doufáme, že nám tato modlitba pomůže 
připojit se k nářkům a prosbám našich bratří 
a sester, ať už v jejich slovech, nebo inspiro-
váni jejich myšlenkami, ve vlastních modlit-
bách,“ zvou představitelé CPCE ke společ-
nému ztišení. 

Modlitbu pastora Německé evangelické luter-
ské církve na Ukrajině Dmytra Tsolina vám 
nabízíme v českém překladu:

Otče náš, který jsi v nebesích,
obracíme svůj zrak k tobě a vyléváme před tebou svá srdce.

Už více než tisíc dní se k tobě, Bože, modlíme.
Denně tě prosíme a v tebe vkládáme svou naději.

Už tři hrozné roky dostáváme strašlivé zprávy o smrti svých krajanů,
slýcháme hřmění výbuchů a kvílení sirén.

Pane, každým dnem přibývá sirotků a vdov. 
Každým dnem přibývá lidí, kteří prožívají bolest ze ztráty svých blízkých.

Bože náš, konec té pohromy je pro nás v nedohlednu; jen ty nás držíš.
Už více než tisíc dní, Pane, stojíme a věříme.

Děkujeme ti, že nás tvůj Duch živí.
Věříme ve tvou spravedlnost, vkládáme naději do tvého milosrdenství, 

zakoušíme tvou lásku mezi troskami a smrtí.
Ale docházejí nám síly, Bože.

Otče, svěřujeme ti své bolesti, i když je všechny znáš dřív, než je vyslovíme.
Opouštějí nás synové a dcery, děti našeho národa umírají na bitevních 

polích i pod palbou ve městech a obcích.
Zůstáváme zde, Pane, a ty zůstaň s námi.

Děkujeme za všechny, kdo nás podporují, děkujeme za své bratry a sestry 
v Kristu i za přízeň lidí z dalších zemí.

Požehnej jim!
Vdechni nám víru ve vítězství lásky a pravdy. 

Přijď, Pane Ježíši!
Amen

zdroj: www.e-cirkev.cz  
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Farní sbor ČCE v Olomouci Vás srdečně zve na...

Evangelický kostel (Blahoslavova 1)

KONCERT
hudební duo:
SPARK & HARMONY
ONDŘEJ JISKRA - TROMBON
DANIEL JUN - KLAVÍR

Axel Jørgensen
Milan Dvořák
Enrique Crespo
Jaroslav Ježek
Adele a řada dalších

PÁ

Vstupné dobrovolné (doporučená částka 200,-
Kč).

4/4
18h

20
25

Olomouc

Na programu:
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Kontakty na zástupce sboru:
Farář Jan Lukáš 776 029 782 Lukas.Jan@seznam.cz

Kurátor Marek Vraj 605 224 814 m.vraj@volny.cz

Sborová sestra Noemi Batlová 728 289 354 noemi.batlova@gmail.com

Úřední hodiny ve farní kanceláři:
Úterý 9–11 hod.  (br. farář Jan Lukáš)
Pátek 9–11 hod.  (N. Batlová)

Kdykoliv jindy je možné setkání podle telefonické 
nebo mailové domluvy.

Upozornění pro případné dárce: Číslo sborového účtu je 2302116008/2010
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12. března – Hugo Haas a jeho karié-
ra v USA. Přednáší Mgr. Milan Hain, 
Ph.D., z katedry divadelních a filmo-
vých studií Filozofické fakulty UP Olo-
mouc. Připravila Literárně historická 
sekce.

26. března – Herbárium olomoucké 
Krajinské lékárny – vůně bylinek, dá-
lek i historie. Přednáška s komento-
vanou prohlídkou. Vede Mgr. Magda 
Bábková Hrochová z Přírodovědného 
ústavu VMO. Připravil Přírodovědný 
ústav Vlastivědného muzea v Olomou-
ci ve spolupráci s Přírodovědnou sekcí. 
Začátek v 16.30. Sraz na recepci muzea. 
Po prohlídce expozice bude následovat 
přednáška v Radeckého sále VMO.


